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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá možnostmi využití hyperbarické komory v urgentní

medicíně, konkrétně využitím hyperbarické léčby u otrav oxidem uhelnatým. Cílem

práce je zhodnocení diagnostických a léčebných postupů výjezdových skupin

zdravotnické záchranné služby u pacientů s otravou oxidem uhelnatým

v porovnání s doporučenými postupy vydaných Českou společností hyperbarické a

letecké medicíny a navržení optimalizace postupu pro správnou diagnostiku a

směrování pacientů v přednemocniční neodkladné péči.

Teoretická část práce shrnuje obecné poznatky o vývoji hyperbarické medicíny,

technické stránce hyperbarické komory a kyslíku jako respiračním plynu. Dále jsou

zmíněny fyzikální principy hyperbarického prostředí. Zvláštní pozornost je

zaměřena na indikace a kontraindikace hyperbarické oxygenoterapie, možné

komplikace a průběh léčby. Teoretickou část uzavírá kapitola zabývající se intoxikací

oxidem uhelnatým.

Praktická část práce se zabývá vyhodnocením diagnostiky, terapie a směrováním

pacientů intoxikovaných oxidem uhelnatým. Na uvedených kazuistikách

z přednemocniční neodkladné péče je hodnoceno dodržování doporučených

postupů vydaných Českou společností hyperbarické a letecké medicíny. Na základě

výsledných dat je navržena optimalizace postupu diagnostiky a směrování pacientů

intoxikovaných oxidem uhelnatým v přednemocniční neodkladné péči.

Klíčová slova

Hyperbarická oxygenoterapie; hyperbarická komora; otrava oxidem uhelnatým;

karbonylhemoglobin; přednemocniční neodkladná péče

Abstract

The bachelor thesis deals with possibilities of using a hyperbaric chamber in

emergency medicine in particular by the use of hyperbaric treatment for carbon

monoxide poisoning. The objective of this work is to evaluate diagnostic and

therapeutic procedures of emergency medical services to patients with carbon

monoxide poisoning and comparing with official guidelines published by the

Czech Society of Hyperbaric and Aviation Medicine and proposing optimization of

the procedure for proper diagnosis and routing of patients in pre-hospital

emergency care.

The theoretical part summarizes the general knowledge of the development of

hyperbaric medicine, the technical aspect of hyperbaric chamber and oxygen as a

respiratory gas. Physical principles of hyperbaric environment are also mentioned.

Particular attention is focused on indications and contraindications of hyperbaric

oxygen therapy, possible complications and course of treatment. The theoretical

part is closed by chapter dealing with carbon monoxide intoxication.

The practical part concentrates on evaluation of diagnostics, therapy and

direction of patients intoxicated by carbon monoxide. The above-mentioned case

reports of pre-hospital emergency care assesses compliance with official guidelines

issued by the Czech Society of Hyperbaric and Aviation Medicine. Based on the

results, optimization of the diagnosis and routing process of patients in pre-

hospital emergency care, intoxicated by carbon monoxide, is proposed.

Keywords

Hyperbaric oxygen therapy; hyperbaric chamber; poisoning by carbon

monoxide; carbonylhemoglobin; pre-hospital emergency care
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1 ÚVOD

Hyperbarická medicína je celosvětově uznávaná lékařská specializace, zabývající

se problematikou hyperbarické oxygenoterapie a potápěčské medicíny.

Hyperbarická oxygenoterapie využívá k léčbě pacientů aplikaci kyslíku za přetlaku.

Jedná se o neinvazivní metodu léčby. Léčba kyslíkem v hyperbarických podmínkách

je indikována jak u akutních, tak i chronických klinických stavů.

Bakalářská práce se zabývá možnostmi využití hyperbarické oxygenoterapie

v urgentních stavech, konkrétně je zaměřena na její terapeutický účinek u pacientů

postižených akutní otravou oxidem uhelnatým.

Otrava oxidem uhelnatým je celosvětově závažný problém. Tuto skutečnost

potvrzují i závěry mezinárodních statistik, které uvádějí, že otrava oxidem

uhelnatým je zodpovědná za více než polovinu smrtelných otrav v celém světě.

Současně s tímto zjištěním drží intoxikace oxidem uhelnatým první místo

v náhodných otravách v Evropě a Severní Americe. V ČR se výskyt otravy oxidem

uhelnatým odhaduje zhruba na 1000–1500 případů za rok, z toho je přibližně 300

pacientů hospitalizovaných a 110-140 pacientů postižených otravou oxidem

uhelnatým umírá. [33]

Účelem využití léčby hyperbarickým kyslíkem u otrav oxidem uhelnatým je

rychlejší eliminace toxického oxidu uhelnatého z organismu, jakožto i profylaxe

pozdních neurologických příznaků na podkladě dlouhotrvající hypoxie tkání.
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2 SOUČASNÝ STAV

„Hyperbarická oxygenoterapie je léčebná metoda, při níž pacient inhaluje čistý kyslík

v přetlakové komoře při vyšším tlaku, než je tlak normální. HBO není izolovaná léčebná

metoda, ale je ve většině případů součástí komplexního léčebného procesu…“ [29]

2.1 Historie hyperbarické medicíny

2.1.1 Vývoj hyperbaroxie ve světě

Počátky hyperbarické medicíny jsou datovány od 17. století. Přesto však její

kořeny sahají mnohem dál, a to převážně díky spojitosti s potápěním. První zmínky

o potápění jsou dochovány již z roku 4500 př.n.l., tehdy šlo o lovce perel. Jelikož

v tehdejší i pozdější době nebylo dostupné žádné potápěčské vybavení, byli lidé při

potápění limitováni jedním vdechem a mohli se potápět jen do hloubky několika

desítek metrů. I přesto však mnohdy docházelo k tělesným následkům, které byly

impulzem pro vznik hyperbarické medicíny. [1]

Britský lékař Nathaniel Henshaw byl prokazatelně první člověk, kterému se roku

1662 podařilo sestrojit zařízení se stlačeným vzduchem. Komora, kterou pojmenoval

„domicilium“, se plnila vzduchem a pomocí ventilů bylo možné regulovat tlak.

Využít se dala jak pro hyperbarické, tak i pro hypobarické podmínky. V tehdejší

době byla využívána především pro zlepšení dýchání, odkašlávání a zažívání. [1]

V první polovině 19. století se stal ve Francii pobyt v hyperbarické komoře velmi

populární. Především díky předpokladům, že pobyt v komoře zlepšuje prokrvení

orgánů i lepší průtok krve mozkem. David Junod použil komoru při léčbě plicních

afekcí, astmatu a zánětu dýchacích cest. V Lyonu Junodův kolega Pravaz léčil

převážně plicní onemocnění, např. tuberkulózu, laryngitidu a dávivý kašel. Léčbu

kyslíkem však využili i pro další onemocnění, např. hluchota, cholera, menoragie,

zánět spojivek. V druhé polovině 19. století došlo ve Francii k otevření mobilního
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operačního sálu doktorem Fontainem. Na základě výsledků z operací, ze kterých

vyšla vysoká úspěšnost a rychlejší zotavení z anestezie, měl být vybudován

hyperbarický chirurgický amfiteátr. K tomu však nedošlo, neboť Fontaine jako první

lékař v historii skonal v důsledku nemoci z dekomprese. [1,2]

Na americkém kontinentu došlo k otevření hyperbarického zařízení roku 1860 ve

městě Oshawa ležícím v Kanadě. První hyperbarická komora v USA byla otevřena

roku 1891 v New Yorku a doktor Cornig zde léčil nervové a duševní nemoci.

Průkopnický rok byl 1920, kdy Orville J. Cunningham otevřel v Kansas City téměř 30

m dlouhou klinickou komoru. Využití zde našla při léčbě epidemie španělské

chřipky, vysokého krevního tlaku, cukrovky, rakoviny a dalších onemocnění. Po

třech letech však v léčebně vypukl požár a komora byla zničena. I přes tuto nehodu

a smrt několika pacientů se vývoj hyperbarické medicíny nezastavil. Cunningham

vybudoval v Clevelandu roku 1928 nové a větší zařízení – pětipodlažní budovu o 12

pokojích v každém patře. [1,2]

Americká lékařská asociace vyzvala doktora Cunninghama na základě jeho

úspěchu v léčbě hyperbarickým kyslíkem o vědecký podklad léčby a její úspěšnosti.

Jelikož Cunningham neměl zájem, muselo se zařízení roku 1930 uzavřít. [2]

Objevitel kyslíku – britský vědec Joseph Priestley, označil rok 1775 za začátek

hyperbarické oxygenoterapie, a to i přes obavy některých vědců z neznámých

toxických účinků kyslíku na lidský organismus. [1,2]

Roku 1878 se zapsal do historie hyperbarické medicíny Paul Bert se svou prací La


[…]


krajích dostupná. [33]

Ve zbylých třech případech bylo směrování pacientů z místa zásahu přímo do

specializovaného zařízení s možností HBO. V jednom případě byla provedena

telefonická konzultace se specializovaným pracovištěm. Přímým směrováním

k HBO z místa zásahu byla urychlena eliminace CO z organismu, čímž byla i

zkrácena doba vystavení tkání hypoxii a omezeno riziko vzniku pozdních

neurologických příznaků. Toto tvrzení nám potvrzuje i Doležal: „Výsledky

srovnávacích analýz a klinických studií mezi normo a hyperbarickou oxygenoterapií otrav

CO jednoznačně potvrzují pozitivní účinek HBO ve srovnání s léčbou normobarickou.

Léčení intoxikací CO pomocí HBO se zabrání neurologickým reziduím,…“. [29] Je však

také nutné podotknout, že tyto případy vznikly na území hl. m. Prahy, kde je na

rozdíl od některých jiných krajů na území ČR dostupnost hyperbarické komory

okamžitá.

Po zahájení HBO dochází u pacientů úspěšně nejen k rychlému uvolnění CO

z vazby na hemoglobin, ale také ke zlepšení neurologické symptomatologie. Je tedy

možné prohlásit, že léčba hyperbarickým kyslíkem je pro organismus plně

indikovaná.
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2. Optimalizace postupu zdravotnického záchranáře v PNP v péči o pacienta

intoxikovaného CO

Dle výše uvedených kazuistik a jejich zhodnocení je zřejmé, že v rámci PNP

jednají výjezdové skupiny ZZS dle platných doporučených postupů. Avšak správně

diagnostikovat otravu CO v PNP a pacienta směrovat do vhodného zdravotnického

zařízení může být v některých případech obtížné.

Jedná se především o nepřítomnost CO-oxymetru ve vybavení některých

sanitních vozů, což potvrzuje Heřman: „Pulzní CO-oxymetrie, jak jsme zjistili, ale není

součástí všech zdravotních záchranných služeb (ZZS), ani každé výjezdové jednotky. [33]

Tím je i omezená možnost verifikace diagnózy v PNP a vhodné směrování pacienta.

Jako další nevýhodu pro směrování pacienta do hyperbarické komory je její

omezená dostupnost. Jak již bylo zmíněno výše, rozmístění komor není ideální a pro

některé kraje/okresy je hyperbarická komora téměř nedostupná. V takovém případě

je možné se řídit doporučením Remeše: „Vždy je možné směrování a léčbu telefonicky

konzultovat s příslušným pracovištěm.“ [25]

Pro zlepšení diagnostiky a směrování pacientů postižených otravou CO, autor

této práce navrhuje následnou optimalizaci:

• Zajistit vybavení všech sanitních vozů CO-oxymetry

• Využívat telefonických konzílií se specializovaným pracovištěm

s HBO již na místě zásahu v PNP

Ke zvážení je i případná výstavba nových hyperbarických komor pro lepší

dostupnost hyperbarické léčby urgentních stavů, avšak: „Snaha o vyšší počet

barokomor na území Moravy je spíše předmětem opakovaných diskuzí pojišťoven a nemocnic

než vlastního řešení.“ [33]

65

7 ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá možnostmi využití hyperbarické komory v urgentní

medicíně, jmenovitě jejího využití u otrav oxidem uhelnatým. Dále hodnotí

diagnostický postup, léčbu a směrování pacientů v přednemocniční neodkladné

péči.

Teoretická část stručně shrnuje vývoj hyperbarické medicíny a principy vlivu

hyperbarické oxygenoterapie. Zvláštní pozornost je věnována kyslíku jako

respiračnímu plynu. Zároveň jsou popisovány technické aspekty hyperbarické

komory, indikace a kontraindikace hyperbarické léčby, její průběh a možné

komplikace. Závěr teoretické části je věnován intoxikaci oxidem uhelnatým.

V praktické části jsou zhodnoceny postupy výjezdových skupin zdravotnické

záchranné služby k pacientům postižených intoxikací oxidem uhelnatým, kteří

byli na základě doporučených postupů ČSHLM indikováni k hyperbarické

léčbě. Dále je navržena optimalizace postupu zdravotnického záchranáře za

účelem správné diagnózy otravy oxidem uhelnatým a rychlého směrování

pacienta k hyperbarické oxygenoterapii.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ATA atmosféra technická absolutní

amp ampule

ARO Anesteziologicko-resuscitační oddělení

AS akce srdeční

CNS centrální nervová soustava

CO oxid uhelnatý

COHb karbonylhemoglobin

ČSHLM Česká společnost hyperbarické a letecké medicíny

DF dechová frekvence

DM diabetes mellitus

EKG elektrokardiograf

F 1/1 fyziologický roztok

FiO2 frakce kyslíku

GCS Glasgow Coma Scale

HBO hyperbarická oxygenoterapie

HZS Hasičský záchranný sbor
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IKEM Institut klinické a experimentální medicíny

i.m. intramuskulární

i.v. intravenózní

KCl chlorid draselný

KPR kardiopulmonální resuscitace

l litr

mmHg milimetr sloupce rtuti

NACA National Advisory Committee for Aeronautics

OTI orotracheální intubace

P puls

Pa Pascal

kPa kilo Pascal

mg miligram

ml mililitr

mmol milimol

MPa mega Pascal

např. například
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P puls

PEEP Positive End-Exsiratory Pressure

PNP přednemocniční neodkladná pomoc

ppm parts per millione

RZP rychlá zdravotnická pomoc

Sb. Sbírky

SpO2 saturace hemoglobinu kyslíkem

TK tlak krve

TT tělesná teplota

tzv. takzvaně

UPV umělá plicní ventilace

ZOS zdravotnické operační středisko

ZZS zdravotnická záchranná služba
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