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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. Čím je podmíněna účinnost hyperbarické oxygenace u intoxikace CO.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Autorka pojala téma hyperbarické oxygenace v plné šíři. Do problematiky nás uvádí historií oboru od
samých počátků v 17. století – Henshawovo domitilium přes význačné osobnosti . Orville Cunninghamm
Paul Bert, Ite Boerema po současnost.. Z českých osobností správně připomíná MUDr. Doležala, který
položil základy HBO u nás.
Zvláštní pozornost věnuje fyzikálním principům uplatňujícím se v hyperbarickém prostředí, jejich vlivu na
přenos kyslíku v organismu a projevům toxicity a technické stránce hyperbarické oxygenace. Na základě
patofyziologických znalostí správně charakterizuje průběh, indikace a kontraindikace. hyperbaroxie.
Správnost postupu výjezdových skupin ZZS posuzuje na vybraných kasuistikách intoxikací CO, kde hodnotí
správnost indikace, a respektování doporučených postupů České společnosti hyperbarické a letecké
medicíny.
Přesto, že není v současné době pulsní CO-oxymetrie k dispozici ve všech krajích ČR, postupovaly
výjezdové skupiny správně.
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